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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 21. november stillet mig følgen-

de spørgsmål 119 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra udvalget.  

Spørgsmål 119 

I forbindelse med opstilling af vindmøller i Svindbæk i Vejle Kommune har midler 

fra den såkaldte Grøn Ordning været bevilget bl.a. til et naturstiprojekt omkring 

Galtkær og ved Hastrup skov. På grund af enkelte lodsejeres modstand imod ting-

lysning af stiprojektet, kunne den præcise linjeføring af naturstien ikke gennemfø-

res, hvorfor en alternativ linjeføring blev lavet. Undervejs i processen ophørte Grøn 

Ordning, hvorefter initiativtagerne efter to års frivilligt arbejde med naturstiprojektet 

overraskende endte med helt at få afslag på midler fra ordningen. Afslag til et ellers 

tidligere godkendt projekt - alene fordi linjeføringen skulle justeres. Det virker natur-

ligvis meget rigidt for borgerne. Da midlerne oprindeligt stammer fra vindmølleop-

stillerne, ønskes ministerens vurdering af, om der er en mulighed for, at stiprojektet 

med den justerede linjeføring alligevel kan blive gennemført, og hvilke initiativer 

ministeren vurderer der kan tages til at fremme vindmølleopstillinger i 

lokalområder? Vil ministeren samtidig redegøre for, hvad de midler, der oprindeligt 

var bevilget til projektet (782.000 kr.) i stedet er brugt til? 

Svar 

Grøn Ordning blev oprettet som led i energiaftalen fra 2008 og trådte i kraft i 2009. 

Formålet med ordningen var at fremme lokalbefolkningens accept af og engage-

ment i udbygningen med vedvarende energikilder på land ved at give tilskud til de 

kommuner, hvor der opsættes vindmøller. Grøn Ordning finansieres af staten via 

PSO-midlerne, og Energistyrelsen giver tilsagn om tilskud til et projekt samt ende-

ligt tilsagn om udbetaling af midlerne hertil. Midlerne går til anlægsarbejder, der har 

til formål at styrke landskabelige eller rekreative værdier i kommunerne og kulturel-

le og informative aktiviteter i lokale foreninger m.v. 

 

Grøn Ordning udløb den 21. februar 2018. Det indebærer, at der fra og med denne 

dato ikke kan gives nye tilsagn om tilskud under Grøn Ordning. Udbetaling af til-

skud under Grøn Ordning er betinget af, at Energistyrelsen har modtaget en fyl-

destgørende ansøgning om udbetaling af tilskud senest den 20. februar 2020.  

 

Jeg har bedt Energistyrelsen om at levere oplysninger om den konkrete sag, og 

Energistyrelsen har oplyst følgende: 
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”Energistyrelsen har den 20. februar 2018 givet tilsagn til Vejle kommune til etable-

ring af projektet ”Kokborg sti” på 782.000 kr. Projektet vedrører etablering af van-

dreruter med historisk islæt, som er åbne for alle, herunder genetablering af 

passage mellem områder. Dette tilsagn er betinget af, at kommunen fremsender en 

tingslyst deklaration om offentlighedens adgang til stiforløbet, inden projektet 

igangsættes. 

 

Den 19. marts 2019 har Vejle kommune telefonisk oplyst Energistyrelsen om, at 

kommunen havde ønske om at ændre i projektet. Den 9. april 2019 modtog Energi-

styrelsen en ansøgning om ændring af projektet som følge af, at det ikke var muligt 

at opfylde kravet om en tinglyst deklaration af offentlighedens adgang til stiforløbet.  

 

Den 10. maj 2019 udsendte Energistyrelsen et orienteringsbrev til alle kommuner 

med oplysning om, at "der i lovgivningen ikke er hjemmel til at foretage nogen for-

mer for ændringer i det godkendte projekt, som har opnået tilsagn, idet ordningen 

er udløbet". 

 

Den 13. maj 2019 oplyste Vejle kommune Energistyrelsen om, at kommunen kun 

ønsker at gennemføre et delelement af det projekt, som kommunen har opnået 

tilsagn om tilskud til. Dette delelement vedrører alene gennemførelse af en skulptur 

ved stiforløbets start. Energistyrelsen oplyste i den forbindelse Vejle kommune om, 

at det er styrelsens vurdering, at projektet derved mister sit oprindelige formål, 

hvorfor styrelsens tilsagn om tilskud ikke længere kan opretholdes. 

 

Energistyrelsen kan oplyse, at tilsagnet til det oprindelige projekt, som midlerne er 

ansøgt om tilsagn til, ikke er bortfaldet. Midlerne er derfor stadig afsat til projektet. 

Såfremt midlerne ikke anvendes til dette projekt, vil de ikke blive opkrævet via 

PSO’en. Det vil sige, at midlerne i så fald ikke bruges til andre projekter. 

 

Vejle kommune har således fortsat mulighed for at gennemføre aktiviteten med det 

oprindelige formål at etablere en historisk sti. Det er ligeledes muligt at nedskalere, 

ændre stiens forløb eller udelade delelementer. Dette kunne være en løsning, hvor 

det ikke er muligt at opnå en tinglyst deklaration af offentlighedens adgang til stifor-

løbet, hvis denne forløber over en lodsejers grund. Det er dog væsentligt, at aktivi-

teten stadig opfylder det oprindelige formål, som er godkendt i Energistyrelsens 

tilsagn af den 20. februar 2018. Dette er meddelt Vejle kommune.” 
 

For en god ordens skyld kan jeg oplyse, at jeg sammen med forligskredsen bag 

energiaftalen fra 2018 den 19. november 2019 har præsenteret en række nye ord-

ninger, som har til hensigt at fremme opstilling af vedvarende energi-anlæg i lokal-

områder. Dette inkluderer bl.a. Grøn Pulje, som kommunerne forpligtes til at oprette 

og administrere i forbindelse med opstilling af vedvarende energi-anlæg. For Grøn 

Pulje gælder, at opstillere indbetaler til den kommune, hvor et vedvarende energi-

anlæg opstilles. Midlerne kan som udgangspunkt anvendes frit til kommunale tiltag, 
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men med forrang for grønne tiltag og naboer (beboere, foreninger m.v.) i kommu-

nen og nabokommunen. De nye ordninger inkluderer desuden VE-bonus til de 

nærmeste naboer, en salgsoption samt en revision af værditabsordningen. De nye 

ordninger kommer for landprojekter til at gælde for nye projekter, som ikke har op-

nået byggetilladelse inden ikrafttrædelse af den ændring af VE-loven, som imple-

menterer ordningerne, samt projekter der opnår støtte i det teknologineutrale udbud 

2020. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


